
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-07688711-E-UBA-DME#SSA_FFYB - Ratificación REDEC-
2024-8-E-UBA-DCT_FFYB – Aranceles del Laboratorio de Asesoramiento 
Toxicológico Analítico, a partir de 1 de enero de 2024.

 

VISTO la REDEC-2024-8-E-UBA-DCT_FFYB, dictada "Ad-referendum" de este 
Cuerpo, mediante la cual se aprueban las modificaciones correspondientes a los 
aranceles propuestos por la Cátedra de Toxicología y Química Legal, aplicados a los 
servicios que presta el Laboratorio de Asesoramiento Toxicológico Analítico, a partir 
del 1º de enero de 2024; y

CONSIDERANDO:

Las razones que fundamentan la misma.

Por ello y atento lo acordado en la sesión de fecha 12 de marzo de 2024;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FARMACIA Y BIOQUÍMICA

Resuelve:

ARTÍCULO 1º.- RATIFICAR, en todas sus partes y alcances, la REDEC-2024-8-E-
UBA-DCT_FFYB, dictada "Ad-referendum" de este Cuerpo, mediante la cual se 
aprueban las modificaciones correspondientes a los aranceles propuestos por la Cátedra 
de Toxicología y Química Legal, aplicados a los servicios que presta el Laboratorio de 
Asesoramiento Toxicológico Analítico, ello a partir del 1º de enero de 2024; cuya copia 

 
 
 
 



forma parte de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º.- Regístrese; notifíquese mediante comunicación oficial al Laboratorio 
de Asesoramiento Toxicológico Analítico; tomen razón la Secretaria de Ciencia y 
Técnica y las Direcciones General de Administración y de Tesorería; cumplido, 
archívese.

(Posee archivo embebido)

 





 
 


 


 


 


Resolución Decano


 
 
 
Número: 
 


 
Referencia: Actualización de aranceles CENATOXA - Enero 2024


 
VISTO las presentes actuaciones mediante las cuales la Profesora Titular de la Cátedra 
de Toxicología y Química Legal, Dra. Patricia QUIROGA, solicita considerar la 
actualización de aranceles de los servicios que presta el Laboratorio de Asesoramiento 
Toxicológico Analítico, a partir del 1º de enero de 2024; y
 
CONSIDERANDO:
 
El constante incremento del costo de los reactivos e insumos importados así como el 
mantenimiento del equipamiento.
 
El índice inflacionario desde agosto 2023 a la fecha es de un 99,60%.
 
El cuadro de aranceles para análisis del Laboratorio de Asesoramiento Toxicológico 
Analítico propuestos por la Cátedra que se anexa como COPDI-2023-07694801-UBA-
DDSNB%SA_FFYB. 
 
Por ello y en uso de las atribuciones que le son propias.
 
 
 


EL DECANO DE LA FACULTAD DE FARMACIA Y BIOQUÍMICA
(Ad-Referendum del Consejo Directivo)


RESUELVE:


 
 
 
 







 
 
ARTICULO 1°.- APROBAR las modificaciones correspondientes a los aranceles 
propuesto por la Cátedra de Toxicología y Química Legal, aplicados a los servicios que 
presta el Laboratorio de Asesoramiento Toxicológico Analítico, a partir del 1º de enero 
de 2024 que como anexo pasan a formar parte de la presente resolución.-
 
ARTICULO 2°.- Regístrese; notifíquese mediante comunicación oficial al Laboratorio 
de Asesoramiento Toxicológico Analítico; tomen razón mediante comunicación oficial 
la Secretaría de Ciencia y Técnica, la Secretaría de Supervisión Administrativa, la 
Dirección General de Administración, la Dirección de Contaduría y la Dirección de 
Tesorería. Pase a la Dirección de Consejo Directivo para la intervención de su 
competencia. Oportunamente, archívese.
 
Posee archivo embebido


 










                                                                                   
CÁTEDRA DE TOXICOLOGÍA Y QUÍMICA LEGAL 
CENATOXA (LABORATORIO DE ASESORAMIENTO TOXICOLOGICO ANALITICO) 
Junín 956 - Piso 7° - (1113) Buenos Aires – Tel: 5287-4741/2/3 - Fax: 5287-4759 
 



 



CENATOXA 
Aranceles $  



(Agosto 2023) 
% 



Aranceles $  
(Enero 2024) 



Acetona (en orina)   7975 100 15950 



Ácido fenilglioxílico (en orina) 11700 100 23400 



Ácido fórmico (en orina) 7975 100 15950 



Ácido hipúrico (en orina)  10350 100 20700 



Ácido mandélico (en orina) 10350 100 20700 



Ácidos metilhipúricos totales (en orina)  11700 100 23400 



Ácido t,t mucónico (en orina) 13165 100 26350 



Anfetaminas (en orina, método inmunológico) 1340 100 2700 



Arsénico (en orina, pelos o uñas)  7440 100 14900 



Arsénico (en agua) 7440 100 14900 



Barbitúricos (en orina, por método inmunológico) 1340 100 2700 



Benzodiacepinas (en orina, por método inmunológico)  1340 100 2700 



Cadmio (orina) 7440 100 14900 



Cafeína (en sangre - suero) 7740 100 14900 



Cafeína (en bebidas/infusiones)  15440 100 30900 



Cannabidiol (CBD) y Δ9-tetrahidrocannabinol (THC) 
(cuantificación en aceite de cannabis por GC/MS) 



6815 100 13650 



Cobre (en sangre u orina)  6725 100 13450 



Cocaína (en orina, por método inmunológico)  1340 100 2700 



Cocaína en muestra de polvo  6215 100 12450 



Confirmaciones por espectrometría de masa en orina 
(c/droga): Anfetaminas (Anfetamina, Metanfetamina, 3,4-
Metilendioxianfetamina), Barbitúricos (Fenobarbital, 
Pentobarbital, Tiopental), Cocaína, Éxtasis, Fenciclidina, 
Fentanilo, Marihuana, Morfina. 



29325 100 58650 



 











                                                                                   
CÁTEDRA DE TOXICOLOGÍA Y QUÍMICA LEGAL 
CENATOXA (LABORATORIO DE ASESORAMIENTO TOXICOLOGICO ANALITICO) 
Junín 956 - Piso 7° - (1113) Buenos Aires – Tel: 5287-4741/2/3 - Fax: 5287-4759 
 



 



CENATOXA 
Aranceles $  



(Agosto 2023) 
% 



Aranceles $  
(Enero 2024) 



Confirmaciones por espectrometría de masa en muestras no 
biológicas (c/droga) 



29325 100 58650 



Cromo (en orina)  7440 100 14900 



Diuréticos (en orina, por TLC, 1 muestra) 7975 100 15950 



Éxtasis (en orina, por inmunocromatografía) 1340 100 2700 



Fenoles (en orina)  7975 100 15950 



Glifosato (en agua, por HPLC) 11475 100 22950 



Hexanodiona (en orina) 7975 100 15950 



1-Hidroxipireno (en orina) 11015 100 22050 



Litio (en sangre)  6725 100 13450 



Manganeso (en orina) 7440 100 14900 



Marcha de Drogas de abuso en orina (Screening - 10 drogas: 
Cocaína, Marihuana, Anfetamina, Barbitúricos, 
Benzodiacepinas, Metadona, Éxtasis, Opiáceos, Fenciclidina, 
Antidepresivo Tricíclicos)  



8175 100 16350 



Marihuana (en orina, por método inmunológico) 1340 100 2700 



Marihuana (en restos vegetales)  6215 100 12450 



Mercurio (en orina)  7440 100 14900 



Metanol (en orina, método GC-FID) Control laboral 7975 100 15950 



Niquel (en orina) 7440 100 14880 



o- Cresol (en orina) 7975 100 15950 



Opiáceos (en orina, por método inmunológico) 1340 100 2700 



PCBs (en sangre) 32125 100 64250 



Plaguicidas organoclorados (en sangre)  20640 100 41300 



Plaguicida clorpirifos (en sangre) 12300 100 24600 



  











                                                                                   
CÁTEDRA DE TOXICOLOGÍA Y QUÍMICA LEGAL 
CENATOXA (LABORATORIO DE ASESORAMIENTO TOXICOLOGICO ANALITICO) 
Junín 956 - Piso 7° - (1113) Buenos Aires – Tel: 5287-4741/2/3 - Fax: 5287-4759 
 



 



CENATOXA 
Aranceles $ 



(Agosto 2023) 
% 



Aranceles $ 



(Enero 2024) 



Plaguicidas en alimentos o agua ambiental (GCE) 53390 100 106800 



Plaguicidas en alimentos (GCE -MS) 57265 100 114550 



Plomo (en sangre u orina) 7440 100 14900 



Plomo (en agua potable) 7440 100 14900 



Plomo en alimentos o agua ambiental (con mineralización) 15175 100 30350 



Superwarfarínicos en suero (Brodifacum, Difenacum, 
Bromadiolone) 



11640 100 23300 



Talio (en orina)  7440 100 14900 



Teofilina (en sangre/suero) 7740 100 14900 



Zinc (en sangre)   7440 100 14900 



 








		fecha: Viernes 5 de Enero de 2024

		numero_documento: REDEC-2024-8-E-UBA-DCT_FFYB

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2024-01-04T15:42:09-0300

		Ciudad Autónoma de Buenos Aires





		usuario_0: Eduardo Roza

		cargo_0: Secretario

		reparticion_0: Secretaría de Supervisión Administrativa
Facultad de Farmacia y Bioquímica

				2024-01-05T10:03:35-0300

		Ciudad Autónoma de Buenos Aires





		usuario_1: PABLO EVELSON

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato
Facultad de Farmacia y Bioquímica

				2024-01-05T10:03:37-0300












                                                                                   
CÁTEDRA DE TOXICOLOGÍA Y QUÍMICA LEGAL 
CENATOXA (LABORATORIO DE ASESORAMIENTO TOXICOLOGICO ANALITICO) 
Junín 956 - Piso 7° - (1113) Buenos Aires – Tel: 5287-4741/2/3 - Fax: 5287-4759 
 


 


CENATOXA 
Aranceles $  


(Agosto 2023) 
% 


Aranceles $  
(Enero 2024) 


Acetona (en orina)   7975 100 15950 


Ácido fenilglioxílico (en orina) 11700 100 23400 


Ácido fórmico (en orina) 7975 100 15950 


Ácido hipúrico (en orina)  10350 100 20700 


Ácido mandélico (en orina) 10350 100 20700 


Ácidos metilhipúricos totales (en orina)  11700 100 23400 


Ácido t,t mucónico (en orina) 13165 100 26350 


Anfetaminas (en orina, método inmunológico) 1340 100 2700 


Arsénico (en orina, pelos o uñas)  7440 100 14900 


Arsénico (en agua) 7440 100 14900 


Barbitúricos (en orina, por método inmunológico) 1340 100 2700 


Benzodiacepinas (en orina, por método inmunológico)  1340 100 2700 


Cadmio (orina) 7440 100 14900 


Cafeína (en sangre - suero) 7740 100 14900 


Cafeína (en bebidas/infusiones)  15440 100 30900 


Cannabidiol (CBD) y Δ9-tetrahidrocannabinol (THC) 
(cuantificación en aceite de cannabis por GC/MS) 


6815 100 13650 


Cobre (en sangre u orina)  6725 100 13450 


Cocaína (en orina, por método inmunológico)  1340 100 2700 


Cocaína en muestra de polvo  6215 100 12450 


Confirmaciones por espectrometría de masa en orina 
(c/droga): Anfetaminas (Anfetamina, Metanfetamina, 3,4-
Metilendioxianfetamina), Barbitúricos (Fenobarbital, 
Pentobarbital, Tiopental), Cocaína, Éxtasis, Fenciclidina, 
Fentanilo, Marihuana, Morfina. 


29325 100 58650 


 







                                                                                   
CÁTEDRA DE TOXICOLOGÍA Y QUÍMICA LEGAL 
CENATOXA (LABORATORIO DE ASESORAMIENTO TOXICOLOGICO ANALITICO) 
Junín 956 - Piso 7° - (1113) Buenos Aires – Tel: 5287-4741/2/3 - Fax: 5287-4759 
 


 


CENATOXA 
Aranceles $  


(Agosto 2023) 
% 


Aranceles $  
(Enero 2024) 


Confirmaciones por espectrometría de masa en muestras no 
biológicas (c/droga) 


29325 100 58650 


Cromo (en orina)  7440 100 14900 


Diuréticos (en orina, por TLC, 1 muestra) 7975 100 15950 


Éxtasis (en orina, por inmunocromatografía) 1340 100 2700 


Fenoles (en orina)  7975 100 15950 


Glifosato (en agua, por HPLC) 11475 100 22950 


Hexanodiona (en orina) 7975 100 15950 


1-Hidroxipireno (en orina) 11015 100 22050 


Litio (en sangre)  6725 100 13450 


Manganeso (en orina) 7440 100 14900 


Marcha de Drogas de abuso en orina (Screening - 10 drogas: 
Cocaína, Marihuana, Anfetamina, Barbitúricos, 
Benzodiacepinas, Metadona, Éxtasis, Opiáceos, Fenciclidina, 
Antidepresivo Tricíclicos)  


8175 100 16350 


Marihuana (en orina, por método inmunológico) 1340 100 2700 


Marihuana (en restos vegetales)  6215 100 12450 


Mercurio (en orina)  7440 100 14900 


Metanol (en orina, método GC-FID) Control laboral 7975 100 15950 


Niquel (en orina) 7440 100 14880 


o- Cresol (en orina) 7975 100 15950 


Opiáceos (en orina, por método inmunológico) 1340 100 2700 


PCBs (en sangre) 32125 100 64250 


Plaguicidas organoclorados (en sangre)  20640 100 41300 


Plaguicida clorpirifos (en sangre) 12300 100 24600 


  







                                                                                   
CÁTEDRA DE TOXICOLOGÍA Y QUÍMICA LEGAL 
CENATOXA (LABORATORIO DE ASESORAMIENTO TOXICOLOGICO ANALITICO) 
Junín 956 - Piso 7° - (1113) Buenos Aires – Tel: 5287-4741/2/3 - Fax: 5287-4759 
 


 


CENATOXA 
Aranceles $ 


(Agosto 2023) 
% 


Aranceles $ 


(Enero 2024) 


Plaguicidas en alimentos o agua ambiental (GCE) 53390 100 106800 


Plaguicidas en alimentos (GCE -MS) 57265 100 114550 


Plomo (en sangre u orina) 7440 100 14900 


Plomo (en agua potable) 7440 100 14900 


Plomo en alimentos o agua ambiental (con mineralización) 15175 100 30350 


Superwarfarínicos en suero (Brodifacum, Difenacum, 
Bromadiolone) 


11640 100 23300 


Talio (en orina)  7440 100 14900 


Teofilina (en sangre/suero) 7740 100 14900 


Zinc (en sangre)   7440 100 14900 


 





	fecha: Martes 19 de Marzo de 2024
	numero_documento: RESCD-2024-92-E-UBA-DCT_FFYB
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-03-19T14:38:19-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Marcela Radice
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría Académica
Facultad de Farmacia y Bioquímica
		2024-03-19T19:57:28-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: PABLO EVELSON
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato
Facultad de Farmacia y Bioquímica
		2024-03-19T19:57:29-0300




